Ad argumentum 1. pro parte affirmante resp. ex ijs verbis nihil colligi posse pro questionis decisione; cùm solum contineant casus Pontifici propositi relationem. Ad 2. patet responsio ex dictis.

CAPITVLVM XXXIII.

Ex parte.

PARAPHRASIS.

Papa priuilegium concessit Decano & Capitulo ecclesiæ Laudunensis, vt contra iniustos impetitores suos sententiam excommunicationis proferrent. Vi huius priuilegij excommunicarunt virum nobilem Ioannem, à qua sententia is ad Sedem Apostolicam appellasse videtur. In hac controuersia vtraque pars misit procuratorem Romam, sed lite coram Papa contestata, cùm procuratores rei gestæ fidem exhibere non possent, controuersia commissa fuit iudicibus delegatis, eo adiecto, vt in causa procedant, tamen postea aliæ literæ, sed absque vtriusque partis consensu, impetratæ fuerint. Ab his porro iudicibus citatus Ioannes, respondit se non obligari ad litigandum coram ipsis, quia Vincentium procuratorem ante expeditionem literarum reuocavit propter suspicionem, quam aduersus eum acceperat. Sed contra hoc opposuit Capitulum, quòd ea reuocatio mandati procuratoris nec ad ipsos, nec ad Pontificem peruenisset: quare iudices delegati pronunciarunt,

R non

non obstante eà reuocatione ad ipsos spectare, vt de causa sibi commissa cognoscant. Quod cum agerent, procurator Capituli iudicibus exhibebat priuilegium Apostolicum, ex quo apparet, Capitulo potestatem non defuisse excommunicandi Ioannem: Ex aduerso stans procurator Ioannis alias Apostolicas postea impetratas exhibuit, quibus continebatur, vt si causam ex vtriusque partis voluntate definire non possent, illam cum sufficiente processu habiti informatione vnà cum priuilegio Capituli ad Sedem Apostolicam remitterent. Sed Capitulares dicebant, literas has posteriores irritas esse, quippe impetratas à Vincentio procuratore post reuocationem mandati. His omnibus intellectis ac ritè perpèsis, Resp. Gregorius IX. Si reuocatio mandati ad procuratorem peruenerat, literas ab eo posterius impetratas irritas esse debere, ideòque à iudicibus delegatis causam decidendam esse secundum præcedentium Apostolicarum literarum concessionem. Cum enim in Concilio Lateranensi literæ Apostolicæ ad lites sine speciali mandato impetrari nequeant, nisi impetrans nomine alieno persona sit coniuncta, multo minus valere debet impetratio literarum facta à procuratore, posteaquam mandati sui reuocationem cognouit.

SUMMARIUM.

1. Capitulum, etiam Cathedralis Ecclesia, de iure communi, iurisdictionem spirituales non habet; habet tamen interdum ex priuilegio Apostolica Sedis, aut consuetudine legitime præscripta.
2. Index notorie iniuriam passus ratione publici officij, potest incontinenti contra iniuriam inferentem procedere.
3. Index delegatus cognoscere potest, num sua sit iurisdictione, et si pars citata neget eam illam competere: sicus est de Ordinario.
4. Pronunciatio, iudicem se esse, est sententia interlocutoria: habet tamen vim

definitiuam, à qua etiam civili iure appellari possit.

5. Dicitur Aduersarij secundum vnum effectum impugnari potest, secundum alium admitti, vel etiam contra Aduersarium retorqueri.
6. Procurator ad negotia constitutus vt valide reuocetur, debet ei reuocatio intimari; & hoc sufficit, etiam si pars contrahens cum eo ignoret. Qua post insinuatam reuocationem acta sunt, irrita habentur.
7. Excipitur tamen contractus matrimonij, & acceptatio beneficij ecclesiastici facta à procuratore post reuocationem mandati, etsi eius notitia ad eum non peruenerit. Idem est, si sit simplex mandatarius, siue merus interuentus mittentis.
8. Etiam per tacitam reuocationem, qua fit morte mandantis, reuocatur mandatum.
9. Procurator constitutus ad contrahendum, vel quasi contrahendum cum certa persona, in cuius præiudicium ac damnum cedit reuocatio procuratoris, ordinariè illi huius reuocatio insinuari debet, aliàs, licet eam sciat procurator, quæ gestas rata erunt.
10. Procurator ad lites post litem constitutam vt valide reuocetur, reuocatio debet insinuari Iudici, vel Aduersario.
11. Procurator generalis ad negotia, siue Institor, in certo loco constitutus, in eo reuocatio illius palam significanda.

NOTANDUM I. Ver. auctoritate Apostolica indulgentie, Capitulum, quamuis sit ecclesiæ Cathedralis, non habet iure communi spectato, iurisdictionem spirituales, cuius actus sunt excommunicare, interdicitu ferre, &c. sed interdum ex priuilegio Apostolicæ Sedis, aut consuetudine legitime præscripta. Ita notat hic Ioan. Andr. Antò. Imola, Abb. Felius, & alij, post Gl. in c. irrefragabili 13. ver. per Capitulum, de offic. Ordinarij, Gl. in c. dilecto 6. ver. Decano, de sent. excomm. in 6.

NOTANDUM II. Circa ver. prouulsi sententia, Si cau-

Si causa offensionis notoria sit, potest is qui iurisdictionem præditus est, contra offendentem, seu iniuriam ratione publicæ auctoritatis inferentem, incontinenti procedere. Quæ est limitatio quædam eius regulæ: quod nemo in propria causa iudex esse potest. Quæ doctrina etiam colligitur ex suprâ cit. c. dilecto, & notat hic Anton. n. 5. Dixi de hac re in Th. moral. lib. 3. tr. 6. c. 2. q. 4. except. 2.

3 NOTANDUM III. Ver. per quandam interlocutoriam protulisti. Iudex delegatus cognoscere potest, num sua sit iurisdictionis: tamen pars citata omnis iurisdictionis defectum obicit, seu dicat, nullam penitus iurisdictionem competere ei, qui se delegatum asserit. Ratio dari debet: Quia iudex delegatus omnia agit nomine delegantis, cuius iurisdictionis cum, ut ponimus, fundata sit, & in dubium non reuocetur, habet etiam delegatus potestatem cognoscendi de eo, quod ab ipso promanat; videl. vtrum literæ delegationis validæ sint, necne. Sed aliud dicendum videtur de iudice ordinario, v. g. Episcopo, cui si obicitur, non esse legitimum Episcopum, ideòque iurisdictione carente, de hoc dubio, si, ut pono, probabiliter opponatur, ipsemet cognoscere, & interlocutoriè dirimere non potest; cum certus non sit de iurisdictione sua, siue, iurisdictionis eius fundata non sit. Et ita docet Abb. in c. super literis n. 10. casu 3. hoc tit. ibidem. Felin. n. 23. fall. 3. post Bartol. in l. ex sententia, prope finem, ff. de testament. tutore, Baldum in l. Iudices n. 2. C. de fide instrument.